a ser repassado mensalmente à Câmara Municipal de Jaguaribara, a 
título de duodécimo, no exercício financeiro de 2026; 

CONSIDERANDO, por fim, que a Lei Municipal nº 1.280, de 31 de 
outubro de 2025 (Lei Orçamentária Anual), consignou ao Poder 
Legislativo Municipal o montante de R$ 3.786.500,00 (três milhões, 
setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais), valor que supera o 
limite constitucional previsto no art. 29-A, inciso I da Constituição 
Federal de 1988, razão pela qual o total anual do repasse deve ser 
ajustado para R$ 3.504.223,34 (três milhões, quinhentos e quatro mil, 
duzentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos), 

DECRETA: 

Art. 1º Fica fixado em R$ 292.018,61 (duzentos e noventa e dois mil, 
dezoito reais e sessenta e um centavos) o valor mensal do duodécimo 
a ser repassado à Câmara Municipal de Jaguaribara, totalizando, no 
exercício financeiro de 2026, o montante de R$ 3.504.223,34 (três 
milhões, quinhentos e quatro mil, duzentos e vinte e três reais e trinta 
e quatro centavos). 

Art. 2º Os repasses financeiros ao Poder Legislativo Municipal serão 
efetuados até o dia 20 (vinte) de cada mês, em conformidade com o 
disposto no inciso II do § 2º do art. 29-A da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988.

[...]

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E 

REFORMAS DE ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Vencedor: CSA ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13, com o valor total 
de R$ 1.503.233,52 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E TRÊS MIL, 
DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e 
Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 
DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 16 de Janeiro de 2026. 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE

[...]

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: MT MARTINS BATISTA 
LDTA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
SERIGRÁFICO DESTINADOS PARA A MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 19.320,00 
(dezenove mil, trezentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 1001.131220088.2.093 
Gerenciamento da Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicação 
(SECULTIC) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 19.320,00 -

[...]

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: MT MARTINS BATISTA 
LDTA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
SERIGRÁFICO DESTINADOS PARA A MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 19.320,00 
(dezenove mil, trezentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 1001.131220088.2.093 
Gerenciamento da Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicação 
(SECULTIC) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 19.320,00 -